

QUẬN ĐOÀN PHÚ NHUẬN
NHÀ THIẾU NHI

Số: 87- KH/NTN

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Phú Nhuận, ngày 15 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức sân chơi “Ngày hội tuổi thơ” năm 2024

Chủ đề “Gia đình cùng tỏa sáng ”

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

- Nhằm chào mừng kỷ niệm 74 năm ngày Quốc tế Thiếu nhi (01/6/1950 – 01/6/2024) và hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em. Nhà Thiếu Nhi. Nhằm tạo sân chơi cho các em thiếu nhi cùng phụ huynh trong dịp hè và từ đó đẩy mạnh các hoạt động năng khiếu để từ đó giúp Thiếu nhi quận nhà từng bước phát triển cùng các đơn vị bạn.

- Thực hiện đồng bộ và sôi nổi tạo dấu ấn trong quá trình tổ chức, từ đó làm tiền đề cho các hoạt động phong trào thanh thiếu nhi. Tăng cường các hoạt động phục vụ thiếu nhi và phụ huynh trên địa bàn quận Phú Nhuận năm 2024.

Nhà Thiếu nhi quận Phú Nhuận triển khai kế hoạch tổ chức Ngày hội tuổi thơ năm 2024, gồm các nội dung cụ thể như sau:

II. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM – THÀNH PHẦN:

- **Thời gian:** Từ 17h00 đến 18g30 - Ngày 07/6/2024 (Thứ sáu)

- **Địa điểm:** Sân khấu ngoài trời Trung tâm Văn hóa thể thao Rạch Miễu (Số 1 Hoa Phượng, Phường 2, quận Phú Nhuận).

- **Thành phần:** Dự kiến 300 - 400 em đội viên, thiếu nhi và phụ trách.

- Thiếu nhi đang học tập, sinh hoạt tại các lớp năng khiếu, CLB, đội nhóm trên địa bàn quận Phú Nhuận.

- Các em thiếu nhi 13 phường: Mỗi đơn vị cử 20 em tham gia và 02 phụ trách.

- Phụ huynh có con đang sinh hoạt tại các CLB quận Phú Nhuận.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG:

1. Tổ chức sân chơi phục vụ tại các khu vực:

- Đối tượng: Thiếu nhi & Phụ huynh

- Hình thức: Tham gia tự do

1.1 Sân chơi dân gian:

- Nội dung : Thực hiện các gian hàng trò chơi cho các em tham gia như: bịt mắt đập heo, ném lon, ném banh, ném vòng may mắn, lựa đậu, ăn ô quan...

1.2 Sân chơi không gian kỹ năng sáng tạo:

- Nội dung: Tham gia tự do, trải nghiệm các hoạt động và có cơ hội nhận được những phần quà hấp dẫn từ BTC chương trình.

1.3 Sân chơi sáng tạo:

- Nội dung: Hướng dẫn các em thiếu nhi tham gia khéo tay làm chong chóng xoay, tô tượng, tranh cát, bong bóng tạo hình, tạo hình bằng đất sét.

1.4 Chương trình nghệ thuật sân khấu măng non:

- Nội dung: Chương trình nghệ thuật phục vụ thiếu nhi tại sân khấu chính (ca múa nhạc, Đờn ca tài tử, Xiếc ảo thuật)

1.5 Sân chơi kiến thức:

- Nội dung: Các em thiếu nhi tham gia trả lời câu hỏi trắc nghiệm về kiến thức 70 năm chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ, ngày sinh của Bác Hồ tại sân khấu chính.

2. Sân chơi thể thao:

- Nội dung: Tổ chức trò chơi liên hoàn cả nhà cùng vui

- Đối tượng: Phụ huynh hoặc phụ trách & thiếu nhi 13 phường

- Số lượng: Mỗi đơn vị có 5 phụ huynh và 5 em thiếu nhi cùng tham gia

- Giải thưởng: Ban tổ chức sẽ trao giải Nhất – Nhi – Ba & 3 khuyến khích

3. Chương trình trao tặng vé bơi & phiếu đăng ký lớp học năng khiếu tham gia các CLB đội nhóm chuyên miễn phí hè:

- Trong ngày hội Ban tổ chức phối hợp cùng Trung tâm văn hóa - thể thao quận sẽ tiến hành tổ chức trao tặng vé bơi miễn phí cho Ban chỉ đạo hè 13 phường, CLB Đội nhóm. Mỗi đơn vị cử 01 em thiếu nhi và 01 phụ trách cùng lên nhận.

4. Trao tặng quà Quot tể thiếu nhi 1/6:

- Đối tượng: Con đoàn viên, công nhân, viên chức, người lao động của 13 phường & các doanh nghiệp.

5. Khu vực thu gom bộ truyện tranh đổi cây xanh trao tặng cho các em thiếu nhi vùng sâu vùng xa xây dựng thư viện đọc sách.

**Lưu ý: Ban tổ chức chỉ nhận truyện đủ bộ*

6. Chương trình:

*** Từ 17g00 đến 18g30:**

+ Múa Lân

+ Văn nghệ khai mạc (3 bài)

+ Tuyên bố lý do – Giới thiệu đại biểu

+ Phát biểu Khai mạc ngày hội

+ Trao Thư cảm ơn và quà cho nhà tài trợ (nếu có)

+ Trao vé bơi & phiếu học các lớp năng khiếu miễn phí 100% của Nhà Thiếu nhi, Trung tâm văn hóa – thể thao quận cho 13 phường và CLB Đội nhóm.

+ Trao tặng quà cho con đoàn viên, công nhân, viên chức, người lao động của Liên đoàn Lao động quận.

+ Diễn ra các hoạt động sân chơi phục vụ.

***Từ 18g15đến 18g30:**

+ Biểu diễn xiếc Ảo thuật

+ Tổng kết trao giải trò chơi thể thao liên hoàn.

IV. THÀNH LẬP BAN TỔ CHỨC:

- **Trưởng ban:** Đ/c Huỳnh Anh Phương Thảo – QUV, Bí thư Quận Đoàn, Giám đốc Nhà thiếu nhi, Phó ban thường trực Ban chỉ đạo hè quận.

- **Phó ban:** Đ/c Trần Minh Thảo – Phó Giám đốc Nhà Thiếu nhi – Phó Chủ tịch Hội đồng Đội Quận – Thành viên Ban chỉ đạo hè quận - Phó ban Thường trực.

- **Các thành viên:**

+ Đ/c Phạm Văn Đại – Trưởng Khoa Thể dục Thể thao NTN quận

+ Đ/c Dương Hoàng Phát – Cán bộ Khoa Sáng tạo Kỹ thuật NTN quận

+ Đ/c Nguyễn Ngọc Xuân – Cán bộ Khoa Thẩm mỹ nghệ thuật NTN

+ Đ/c Trần Thị Mỹ Dung – Cán bộ Kế toán NTN quận;

V. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN:

+ **Nhà Thiếu nhi:**

- Phòng nghiệp vụ tham mưu kế hoạch phối hợp liên tịch và triển khai đến các đơn vị trên địa bàn quận Phú Nhuận.

- Chịu trách nhiệm chính trong công tác tham mưu và tổ chức ngày hội tuổi thơ năm 2024.

- Tham mưu công tác phối hợp với đơn vị
- Phụ trách mua sắm & vật dụng tổ chức các sân chơi phục vụ ngày hội.
- Phòng giáo vụ - Nhà Thiếu nhi Chịu trách nhiệm thông báo đến Giáo viên các lớp năng khiếu và các em thiếu nhi đang học tập tham gia “Ngày hội tuổi thơ” năm 2024 do Nhà Thiếu nhi quận tổ chức.

+ Ban chỉ đạo hè 13 Phường:

- Thường trực Ban chỉ đạo hè phường đảm bảo lực lượng 20 em tham gia và cử phụ trách quản lý điểm danh thiếu nhi.

VI. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

- Ngày 20/5 – 4/6/2024: Phối hợp dự thảo kế hoạch & triển khai đến cơ sở.
- Ngày 07/6/2024: Diễn ra ngày hội.

Trên đây là kế hoạch liên tịch phối hợp tổ chức hoạt động sân chơi “Ngày hội tuổi thơ” chào mừng kỷ niệm 74 năm ngày Quốc Tế Thiếu nhi (01/6/1950 – 01/6/2024) và hưởng ứng tháng hành động vì trẻ em của Nhà Thiếu nhi. Đề nghị các đơn vị tham gia đảm nội dung theo kế hoạch./.

Nơi nhận:

- HDD Thành phố;
- NTN/TP: BGĐ, Khoa NVCS;
- Khoa Khoa CTPPCT Đội;
- TT/QĐ & HDD Quận;
- Phòng GD và ĐT Quận;
- BGH, TPT Đội các trường TH, THCS;
- Cơ sở Đoàn 13 phường;
- Giáo viên, PH các lớp NK, CLB - Đội – Nhóm;
- Lưu: VP.



Huỳnh Anh Phương Thảo